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Abstrakt (česky)

Cílem této magisterské práce je prozkoumat nářečních realizace u wh-slov ve velšské angličtině.

V teoretické části předkládané práce jsme popsali vývoj velštiny a její interakce s angličtinou. Dále

byly rozebrány hláskové inventáře britského standardu, velšské angličtina a velštiny. Za poslední

jsme se věnovali vývoji <hw> realizace u anglických slov začínajících na wh- a na příslušných

datech jsme pak analyzovali, zda k nářeční <hw> realizaci dochází i ve velšské angličtině.

V praktické části této diplomové práce byla analyzována data z měření příslušných segmentů u wh-

slov, u kterých byla za pomoci programu Praat změřena harmonicita a míra znělosti. Byly

analyzovány tři typy promluvy – čtená řeč, spontánní řeč a izolovaná slova. Nejnižší hodnoty

harmonicity u příslušných segmentů byly naměřeny v rámci čteného projevu a nejvyšší pak u

spontánní promluvy. Starší mluvčí vykazovali obecně nižší hodnoty než mladší mluvčí a rozdíly

mezi muži a ženami se lišily v závislosti na typu textu. V rámci izolovaných slov byly naměřeny

nižší hodnoty u žen než u mužů a ve spontánním projevu vykazovali muži nižší hodnoty než ženy.

Abstract (in English):

The aim of this diploma thesis is to investigate the accent realizations of the initial consonant in

wh-words in Welsh English. The theoretical background of this study deals with the development

of Welsh language and its interactions with the British standard variety. Together with the

previously mentioned the phonological inventories of Welsh, RP, and Welsh English are described

in the first part. We further analyzed the development of the <hw> element in the British Isles in

general. The research part of this study is concerned with the analysis of the data from 20 speakers

of Welsh English. Three speech styles were used for the final analysis: spontaneous speech

(informal style), isolated words (formal style) and reading of Cinderella (formal style). Signal-to-

noise ratio and voicing of the <hw> segments were measured in order to discover the occurrence

and the nature of the <hw> element. The lowest levels of harmonicity were measured in segments

that were obtained from the formal reading style. The highest levels were measures in the

spontaneous speech tokens. Younger speakers showed higher levels of harmonicity than older

speakers. The results of the male and the female participants were different in each type. In the

spontaneous speech style the male speakers tended to have lower levels of harmonicity. The female

speakers showed lower levels of harmonicity in the isolated words tokens.
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1 Úvod

Velšská angličtina není sama o sobě předmětem mnoha výzkumů. Vzhledem k veliké míře

anglikanizace ve Walesu není její odlišnost od britského standardu na první poslech až tak

markantní jak je tomu například u skotské angličtiny. O to více pak ve velšské varietě

zůstávají opomíjeny jednotlivé rysy, které jsou pro ni typické. Jedním takovým znakem může

být kupříkladu jev zvaný preaspirace, kterým se relativně nedávno ve své dizertační práci

zabývala Michaela Hejná (2015). Předkládaná práce se zabývá dalším rysem, který se podle

některých autorů (např. Wells (1982)) ve velšské angličtině nevyskytuje. Jedná se o odlišnou

realizaci anglických slov začínajících na wh-. Jak je všeobecně známo tento shluk může být

v některých varietách (skotská angličtina, americká angličtina) realizován labio-velární

frikativou [ʍ] či shlukem <hw>, namísto iniciální labio-velární aproximanty [w]. Data, která

byla nahrána ve městě Aberystwyth v oblasti středního Walesu však naznačují, že tento jev je

přítomný také ve velšské varietě angličtiny. V souvislosti s tímto faktem se v této práci

budeme zabývat jak frekvencí výskytu výše zmíněného prvku, tak jeho akustickými

vlastnostmi.

Práce je rozdělena na dvě části, z nichž první představuje teoretický úvod a základ pro

pozdější analýzu. Jsou zde uvedeny hláskové inventáře standardní britské variety, velšské

variety a velšského jazyka, které pomohou ucelit pohled na danou problematiku. Dále je

v teoretické části práce analyzována historie interakce mezi velštinou a angličtinou, abychom

mohli lépe porozumět složitosti a rozsahu vzájemného ovlivňování těchto dvou jazyků.

Velšská vláda se v posledních letech jako jedna z mála aktivně snaží o znovuzrození a

rozšíření velštiny jako mateřského jazyka mezi obyvatele Walesu. Od roku 1891 klesl počet

mluvčích velšského jazyka z 55% na necelých 20%. Procentuální podíl těch, kteří mají

velštinu jako první jazyk, se však již od devadesátých let minulého století daří, za přispění

vládní politiky, držet na necelých 19%. Mluvčí, kteří byli pro potřeby této práce vybráni

z Korpusu angličtiny obyvatelů Aberystwyth, hovoří jak velšsky, tak anglicky, přičemž velké

procento z nich má velštinu jako mateřský jazyk.

Další oddíl teoretické části této práce pojednává o akustických vlastnostech konsonantů se

zaměřením na aproximanty a frikativy, jelikož vlastnosti právě těchto hlásek budou

analyzovány v praktické části práce.
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Praktická část se ve třetí kapitole zabývá analýzou výše zmíněných nahrávek od dvaceti

subjektů - deseti žen a deseti mužů. Analyzovány jsou u všech mluvčích dva, u některých i tři

mluvní styly. Jedná se o polořízený rozhovor, čtení izolovaných slov a v případě sedmi

ženských mluvčí i o čtený text pohádky Popelka. Rozhovory a čtení Popelky bylo

automaticky nasegmentováno pomocí Penn Phonetics Lab Forced Aligner a hranice

požadovaných segmentů, tedy slov začínajících na wh- (what, whales, wheel), následně ručně

upraveny prostřednictvím programu Praat. Za pomoci skriptu byla v tomtéž programu

změřena harmonicita (harmonics-to-noise-ratio) a procentuální podíl znělosti požadovaného

segmentu. V praktické části budou dále poskytnuty výsledky výše zmíněných měření

(kapitola 4) a grafy, které pomohou k přehlednému zobrazení těchto výsledků a umožní jejich

další interpretaci. Kapitola pátá se pokusí vysvětlit výsledky měření na základě teoretických

podkladů z první kapitoly a zároveň se pokusí uvést návrhy a podněty pro další výzkum výše

zmíněného rysu.
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2 Teoretická část

2.1 Angličtina na Britských ostrovech

Pro Britské ostrovy je typická značná rozmanitost ve varietách angličtiny, kterými se zde

hovoří. Kortmann (2004: 25) definuje pojem Britské ostrovy jako geografický termín, který

odkazuje ke dvěma velkým ostrovům, které zahrnují Skotsko, Severní Irsko, Irskou republiku,

Wales a Anglii. Dále pak termín zaštiťuje velké množství ostatních malých ostrovů, které

tvoří jeden územní celek spolu s výše zmíněnými oblastmi. Co se týká akcentů Wells (1982)

rozděluje Britské ostrovy na dva velké územní celky, z nichž první je Anglie (RP
1
, Londýn,

jižní a severní variety), a druhým jsou keltské země (Wales, Skotsko, Irsko). Brinton a

Arnovick (2011: 436) při porovnávání americké a britské angličtiny uvádí, že srovnání je

komplikováno faktem, že výslovnost britské angličtiny se mění s každým regionem. Oproti

tomu americkou varietu popisují jako konzervativní, jelikož si jednak zachovala prvky britské

angličtiny osmnáctého století, ale také nářeční rozdílnost není tak markantní jako na

ostrovech Britských. Cílem této práce bude zabývat se jednou z britských variet, konkrétně

tou, kterou hovoří obyvatelé Walesu. Před tím, než bude rozebírána výše zmíněná varieta

angličtiny, je nutno definovat rozdíly mezi termíny akcent, dialekt a varieta, které budou

v této práci užívány.

Trudgill (1994: 7) uvádí, že termín „akcent“ odkazuje pouze k výslovnosti. Oproti tomu

pojem „dialekt“ označuje nejen varianty výslovnostní, ale také gramatické a lexikální. Wells

(1982) definuje tyto dva pojmy obdobně a zároveň zavádí neutrální termín „varieta“. Pro

účely této práce budeme rozlišovat výše uvedené termíny tak, jak byly definovány Wellsem a

Trudgillem.

1
Received Pronunciation více viz oddíl 2.3
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2.2 Standardní varieta Britských ostrovů

V první řadě je nutné definovat a stanovit terminologii týkající se standardní variety v Británii.

V této kapitole se budeme zabývat termíny, jako jsou Received Pronunciation a General

British.

Od dvacátých let dvacátého století je znám termín Received Pronunciation, zkráceně RP.

Jedná se o standardní akcent britské angličtiny, který se používá napříč Britskými ostrovy.

Tato varieta je známá také pod názvem BBC English, jelikož se do povědomí zapsala svým


[…]


jelikož hodnoty harmonicity a znělosti v první polovině vykazují statisticky významný

rozdíl oproti hodnotám v polovině druhé.

2) Realizují mluvčí, kteří mají opozici /ʍ/ - /w/ ve svém inventáři wh-slova pokaždé s /ʍ/

na začátku? Nebo závisí distribuce daného prvku na typu promluvy, ve které se

vyskytuje?

Data analyzována této práci naznačují, že nejméně se mluvčí uchylují k nářečním

variantám ve spontánním typu projevu a nejvíce pak ve čteném projevu. Schützler (2010:

15) podotkl, že je tomu tak z důvodu, že v tempu spontánní promluvy by realizace <hw>

vyžadovala větší artikulační úsilí a proto se mluvčí raději uchylují k realizacím pomocí

/w/.

3) Tíhnou určité skupiny mluvčích k realizaci iniciální hlásky pomocí /ʍ/ a jiné ne, nebo

je distribuce daného prvku shodná napříč všemi věkovými a genderovými skupinami?

Zde analyzované případy poukázaly na rozdíl ve frekvenci použití <hw> mezi starší a

mladší skupinou mluvčích celkově, přičemž starší vykazovali celkově nižší hodnoty

harmonicity a tudíž větší počet <hw> realizací, než skupina mladší. Při bližším

prozkoumání dat byl však statisticky významný rozdíl pouze mezi staršími ženami a

mladšími muži. V ostatních případech nebyla významnost prokázána. Za zmínku dále

stojí skupiny žen a mužů v izolovaných slovech a ve spontánní řeči. V prvním zmíněném

vykazovaly ženy nižší hodnoty harmonicity než muži a u spontánní řeči tomu bylo přesně

naopak. Avšak pouze první zmíněné vykazovalo statistickou významnost.
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Příloha

Příloha A: text popelky, který výše zmíněné mluvčí četly v rámci sběru dat do Corpus of

Aberystwyth English

Once upon a time there was a girl called Cinderella. But everyone called her Cinders. Cinders

lived with her mother and two stepsisters called Kitty and Patty. Kitty and Patty were very

unfriendly and they were lazy girls. They spent all their time buying new clothes and going to

parties. Poor Cinders had to wear all their old hand-me-downs! And she had to do the

cleaning!

One day, a royal messenger came to announce a ball. The ball would be held at the Royal

Palace, in honour of the Queen1s only son, Prince Owain. Kitty and Patty thought this was

divine. Prince Owain was gorgeous, and he was looking for a bride! They dreamed of

wedding bells!

When the evening of the ball arrived, Cinders had to help her sisters get ready. They were in a

bad mood. They'd wanted to buy some new gowns, but their mother said that they had enough

gowns. So they started shouting at Cinders. 'Find my jewels!' yelled one. 'Find my hat!'

howled the other. They wanted hairbrushes, hairpins and hair spray.

When her sisters had gone, Cinders felt very down, and she cried. Suddenly, a voice said:

'Why are you crying, my dear?'. It was her fairy godmother!

The girl poured her heart out: 'Kitty and Patty have it all!' she cried, 'even though they're

awful, and fat, and they're dull! And I want to go to the ball, and meet Prince Owain!'

'You will, won1t you?' laughed her fairy godmother. 'Go into the garden and find me a

pumpkin'. Cinders went, and found a splendid pumpkin which the fairy changed into a

dazzling carriage.

'Now bring me four white mice,' the godmother said. The girl went, and found one...

two...three...four mice. The fairy godmother changed the mice into four lovely horses to pull

the carriage.

Then the girl looked at her old rags. 'Oh dear!' she sighed. 'Where will I find something to

wear? I don't have a gown!' 'Hmmm...' said the fairy : 'Let's see, what do you need? You'll

need a ballgown... you need jewellery... you need shoes, and... something needs to be done

about your hair. And would you like a blue gown or a green gown?'

For the third time, Cinders' godmother waved her magic wand. A ballgown, a robe and jewels

appeared. And there were some elegant glass slippers. 'You look wonderful,' her fairy
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godmother said, smiling. 'Just remember one thing - the magic only lasts until midnight!' And

off Cinders went to the ball.

In the Royal Palace, everyone was amazed by the radiant girl in the beautiful ballgown. 'Who

is she?' they asked. Prince Owain thought Cinders was the most beautiful girl he had ever

seen. 'Have we met?' he asked. 'And may I have the honour of this dance?'

Prince Owain and Cinders danced for hours. Cinders was so glad that she failed to remember

her fairy godmother1s warning. Suddenly the clock chimed midnight! Cinders ran from the

ballroom. 'Where are you going?' Prince Owain called. In her hurry, Cinders lost one of her

slippers. The Prince wanted to find Cinderella, but he couldn't find the girl. 'I don't even know

her name,' he sighed. But he held on to the slipper.

After the ball, the Prince was resolved to find the beauty who had stolen his heart. The glass

slipper was his only clue. So he declared: 'The girl whose foot will fit this slipper shall be my

wife'. And he began to search the kingdom.

Every girl in the land was willing to try on the slipper. But the slipper was always too small.

When the Royal travellers arrived at Cinders' home, Kitty and Patty tried to squeeze their feet

into the slipper. But it was no use; their feet were enormous! 'Do you have any other girls?'

the Prince asked Cinders' mother. 'One more,' she replied. 'Oh no,' cried Kitty and Patty. 'She

is much too busy!' But the Prince insisted that all girls must try the slipper.

Cinders was embarrassed. She didn't want the Prince to see her in her old apron. And her face

was dirty! 'This is your daughter?' the Prince asked, amazed. But then Cinders tried on the

glass slipper, and it fitted perfectly!

The Prince looked carefully at the girl's face, and he recognised her. 'It's you, my darling isn't

it?' he yelled. 'Will you marry me?' Kitty and Patty were horrified. 'It was you at the ball,

Cinders?' they asked. They couldn't believe it! Then Cinders married Owain, and they lived

happily ever after.