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Posudek oponenta práce

na diplomovou práci Bc. Barbory Kolískové

Výskyt prvku HW ve velšské angličtině

Diplomová práce Barbory Kolískové se zaměřuje na realizaci iniciální hlásky ve slovech
s ortografickým zápisem <wh> (which, whales apod). Jde o velmi relevantní téma, neboť
v zahraniční literatuře mu zatím nebyla věnována přílišná pozornost.

Teoretická část práce shrnuje problematiku akcentů (variet) angličtiny na britských ostrovech
a vztah velšské angličtiny k britskému standardu na jedné straně a k velštině na straně druhé.
Těžiště textu spočívá v přehledu vokalických a konsonantických inventářů jednotlivých
jazyků či akcentů. V oddílu 2.6 se autorka dostává k obecné charakteristice způsobů
artikulace z artikulačně-akustického hlediska a v oddílu 2.7 se věnuje předmětu práce, tj.
prvku <hw>. Z tohoto je patrný hlavní problém teoretické části – minimálně třetina textu
s tématem ani vzdáleně nesouvisí. Autorka například podává celkem podrobný výklad o
vokálech britského standardu, dokonce porovnává různé autory; stejně tak o velštině a velšské
angličtině. Ani přehled celého konsonantického systému by nemusel být tak důsledný.
S výjimkou několika zmínek čtenář do poslední chvíle neví, čemu se chce práce věnovat.
Přitom by stálo za to rozvést naopak pasáže týkající se rozdílu mezi /w/ a /hw/ (/ʍ/) v sekcích
„velština“, „konsonanty obecně“ a „prvek HW“.

Práce v řadě pasáží vykazuje nižší jazykovou úroveň. Pozitivem je, že se autorka vyvarovala
přílišného množství překlepů1 a nejednoznačných pasáží. Chronický nedostatek však
představuje (ne)používání čárek2 a používání anglicismů („za poslední“ ve smyslu „v
neposlední řadě“) či neúplných vět. Text je příliš často narušen vsuvkami3 a opakujícími se
výrazy4. Autorka navíc neúměrně často odkazuje k předchozím částem textu a informace
několikrát opakuje – „jak jsme zmínili / bylo řečeno výše“ se v celé práci nachází více než
30x (často i dvakrát v jednom odstavci). Repetitivnost informací a dlouhé citační pasáže
(často celé odstavce) snižují čtivost textu. Několikrát se rovněž stalo, že je věta ukončena
v polovině, resp. konec stránky nenavazuje na začátek další (str. 30-31, 31-32, 37-38).

Praktická část zahrnuje metodu, výsledky a diskuzi. Autorka získala veškerý materiál z již
existujícího korpusu velšské angličtiny. Vzhledem k tomu bych očekával vyšší přispění na
materiálovém zpracování a provedených analýzách. Určitým nedostatkem práce je též málo
obsáhlý vzorek dat – autorka analyzovala sice 20 mluvčích, ale dohromady jen 300 cílových

1 Pro ilustraci: Welsh Englis (klíčová slova); velšské angličtina (abstrakt); ženských mluvčí (s. 10); proudění
vzduch (s. 30); rozbíraným tématem (s. 38), TurekyHSD test (s. 42).
2 Jen ze strany 9: markantní jak je tomu například..., Jak je všeobecně známo tento..., Data, která byla nahrána
[...] ve Walesu však naznačují.
3 Např. V oddílu konsonantů považujeme ještě za nutné, ve spojení s tématem naší práce, zmínit vybraná
fonotaktická omezení... (s. 27).
4 Např. období (s. 24), zaměřením/zaměříme (s. 29), hodnot/hodnotách (s. 67).

slov, což se negativně projevilo při zobecňování výsledků, kdy měla autorka velký rozptyl
v datech. V sekci metoda chybí zásadní informace o tom, jak byly ve zvukových nahrávkách
určeny hranice cílových hlásek (mezi /w/ a následujícím vokálem). Kromě stanovení kritérií
pro segmentaci by byla vhodná též ukázka spektrogramu. Na s. 40 se píše o tabulce
s informacemi o vzdělání mluvčích, avšak žádná tabulka toto neobsahuje. Proč byly
percepčně hodnoceny jen styly cin a izo? (s. 42) Autorka to sama neguje na konci práce (s.
70), kdy se zdá, že percepčně hodnotila i spontánní styl.

Co se týče prezentace výsledků, text neobsahuje vážnější problémy. Obrázky jsou názorné a
použitá statistika adekvátní. Pouze na s. 45 se píše o „trendu“ s p = 0,82. Nejde o překlep?
(Navíc obrázek 4.1 tomu neodpovídá). Obrázky 4.15-4.18 jsou spíše nadbytečné, tyto
výsledky by stačilo shrnout několika větami, příp. tabulkou. Obr. 4.12 naznačuje, že nemá
cenu dělat analýzy věku na 7 mluvčích (autorka to sama přiznává, ale až na s. 65, kde uvádí,
že skupina „mladších“ mluvčích zahrnovala pouze jednoho mluvčího!). Prováděná statistická
analýza rozptylu je tak bezcenná.

V analýzách, resp. materiálu bohužel chybí zásadní porovnání dat s kontrolní podmínkou, tj.
slovy s [w] (whales x Wales, wheel x week apod.). Opravdu se žádná taková v korpusu
nevyskytla? Je naměřená míra harmonicity/znělosti projevem aproximanty? Nebo frikativy?
Chybí zde nějaké kritérium, které by značilo hranici mezi tím. Výsledky tak striktně řečeno
nevypovídají příliš o charakteru cílové hlásky – a ani autorka se tímto směrem tolik neubírá,
místo toho se zaměřuje na faktory věku a pohlaví mluvčích. Nejzajímavější část výsledků –
porovnání první a druhé poloviny hlásky – je prezentována až nakonec a jakoby mimochodem
(sekce „další měření“). Rovněž je škoda, že autorka neuvádí výsledky poslechové analýzy.
(Do jaké míry šlo o realizace aproximantní, do jaké ne-aproximantní? Máme k dispozici
pouze náznaky v diskuzní části.)

Bibliografický seznam sice obsahuje minimum nekonzistentností, ovšem osm odkazů v něm
chybí (Jongman et al., 1998, Yuan & Liberman, 2008, Boersma & Weenink, 2016 a pět
pramenů ohledně použitého softwaru) a některé další nejsou citovány v textu.

V rámci obhajoby navrhuji, aby autorka reagovala na tyto podněty:

 Jak mohou být výsledky (harmonicita a znělost) ovlivněny segmentační strategií?

 Proč použila autorka korelační metodu pro zkoumání vztahu mezi percepčním
hodnocením znělosti a měřenými hodnotami? O jaké typy proměnných se jedná? Jaká
statistická metoda by byla vhodnější?

Na závěr konstatuji, že předkládaná práce B. Kolískové s určitými výhradami splňuje svým
obsahem i rozsahem požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře .

V Praze dne 26.1.2017
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